La Secretaría de Seguridad Ciudadana de la Ciudad de México, convoca a las niñas y niños a participar en el:

## SEXTO CONCURSO DE PINTURA INFANTIL 2025 LA NIÑA, EL NIÑO Y SU POLICÍA

PRIMERA.- La presente convocatoria estará abierta del día 16 de junio al 15 de agosto de 2025.

**SEGUNDA.-** Podrán participar todas las niñas y niños de 6 a 12 años de edad que residan en la Ciudad de México y el Estado de México.

**TERCERA.-** Las y los participantes podrán inscribirse en alguna de las siguientes modalidades:

1ª categoría: Niñas y niños de 6 a 8 años.
2ª categoría: Niñas y niños de 9 a 12 años.

CUARTA.- Para este año 2025, los temas de los dibujos serán divididos en 5 ejes temáticos:

- 1. Las Mujeres Policía
- 2. La Policía Construyendo Territorios de Paz
- 3. K9: El Perro Policía
- 4. Agentes de la Seguridad Vial
- 5. Heroínas y Héroes que Salvan Vidas

QUINTA. - Cada concursante participará con un sólo dibujo o pintura.

SEXTA.- Quienes participen evitarán el plagio total o parcial de obras, dibujo o pintura, publicadas en cualquier medio.

El dibujo o pintura deberá ser una idea completamente original.

SÉPTIMA.- Los dibujos o pinturas deberán medir 33x50 cm., es decir, en tamaño media cartulina, cascarón o cartoncillo.

NOTA: Los dibujos o pinturas no deberán tener palabras, leyendas o cualquier tipo de texto.

OCTAVA.- Para la elaboración de los dibujos y pinturas, únicamente se podrán utilizar: acuarelas, crayones, óleo, lápices de colores, gises o plumones.

NOVENA. – Todas y todos los participantes deberán entregar su dibujo o pintura en las instalaciones del Museo de la Policía de la Ciudad de México, ubicado en Victoria #82, Col. Centro, Alc. Cuauhtémoc, de lunes a domingo en un horario de 09:00 a 18:00 horas.

Al recibir los dibujos, el personal de la SSC-CDMX entregará a las y los participantes una ficha de inscripción, en la que se deberá incluir una breve explicación del dibujo.

El documento debe ser llenado con letra de molde legible; en el caso de las niñas y niños que aún no sepan escribir, podrán ser auxiliados por sus padres, madres o tutores.

**DÉCIMA.-** Con la finalidad de evitar controversias en materia de derechos de autor, la persona encargada de inscribir al participante, deberá firmar necesariamente la cesión de derechos de autor al momento de la inscripción.

Todos los dibujos o pinturas pasarán a ser propiedad de la Secretaría de Seguridad Ciudadana de la Ciudad de México. Estas obras se considerarán parte del acervo pictórico y podrán ser utilizadas o destinadas sin fines de lucro, de acuerdo con el objetivo social de la Institución.

DÉCIMA PRIMERA.- El panel del jurado estará conformado por funcionarios públicos del Gobierno de la Ciudad de México y de la Secretaría de Seguridad Ciudadana de la Ciudad de México, así como por un representante de la Fundación Dondé y artistas invitados, quienes evaluarán aspectos de creatividad, composición, técnica y presentación de las obras.

PREMIOS. Las y los ganadores de cada una de las categorías recibirán:

## Categoría de 6 a 8 años

1er. lugar: Tablet electrónica, muñeca(o) y balón. 2do. lugar: Reloj inteligente, muñeca(o) y balón. 3er. lugar: Audífonos, muñeca(o) y balón.

## Categoría de 9 a 12 años

1er. lugar: Tablet electrónica, muñeca(o) y balón. 2do. lugar: Reloj inteligente, muñeca(o) y balón. 3er. lugar: Audífonos, muñeca(o) y balón.

Las y los veinticinco finalistas de cada categoría obtendrán un diploma y un obsequio en reconocimiento a su participación y esfuerzo.

DÉCIMA SEGUNDA. – Los premios para las ganadoras y ganadores, así como los diplomas y obsequios para las y los finalistas, se entregarán en una ceremonia oficial que se realizará en septiembre de 2025. El día, hora y sede del evento se dará a conocer directamente a las y los ganadores, así como al resto de las y los participantes y sus familiares, a través del teléfono de contacto que hayan dispuesto para tal fin.

DECIMA TERCERA. - Las y los ganadores se darán a conocer en la página web oficial de la Secretaría de Seguridad Ciudadana de la Ciudad de México, posterior a la ceremonia de premiación en el mes de septiembre de 2025.



INFORMES

Museo de la Policía de la Ciudad de México, Victoria #82, Col. Centro, Alc. Cuauhtémoc. Lunes a domingo de 09:00 a 18:00 horas. Teléfono: 55 89 57 33 60 / 55 89 57 33 63